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Fórum a 
fiataloknak

Túl az első féléven

Előnyök és hátrányok
Kedvező gazdasági eredmények

Az első félévi gazdálkodásunkról készülő mérlegbeszámoló 
gyakorlatilag napokon belül végleges formát ölt. A vállalati gaz­
dálkodás alapvető mutatói már rendelkezésre állnak és nyilván­
valóvá váltak gazdálkodásunkban azok a tervhez viszonyított el­
térések, amelyek értelemszerűen a jövőbeni tevékenységünk bizo­
nyos pályamódosítási lehetőségeit hozzák magukkal. Lényegében 
ezeknek az alapvető körülményeknek birtokában ült össze a szak- 
szervezeti testület 1982. július 16-án. A testület előtt a vállalat 
vezetői részletes tájékoztatást adtak a vállalat általános helyze­
téről, valamint a kialakult helyzetből fakadó újabb lehetőségek 
kihasználásáról, a II. félévi fő feladatok meghatározásáról.

A beszámoló szerint a válla­
lat gazdasági mutatóinak egy 
része ellentétesen alakult. A 
tényleges termelési érték, va­
lamint az árbevétel elmaradt 
a tervezettől, annak ellenére, 
hagy a vállalót a szállítási disz­
pozícióknak eleget tett, sőt 
mintegy 7 millió cigarettára 
többlet diszpozíciót is kért. Az 
árbevétel tervtől való elmara­
dása annak tudható be, hogy 
menet közben, az első negyed­
év végén a dohányipari válla­
latok egységesen mintegy 1200 
billiós termeléscsökkentésre 
kényszerültek bizonyos export­
tehetőségek elmaradása miatt, 
és ez érintette a mi vállalatun­
kat is.

Április végével leállítottuk a 
Fecske cigarettatermelését, va­
lamint a Metropolból is lényegé­
ben a tervezettnek mintegy a 
felét gyártottuk le. Mindezekhez 
hozzá kell tenni azonban azt is, 
hogy úgy a Fecske, mint a Met- 
ropol cigaretták piaci fogyasz­
tása leszálló ágban van, tehát 
mintegy ‘ haldokló termékek, 
amelyek gyártásáról való le­
mondás nem esett nehezére a 
vállalatunknak. Ezzel, szemben 
a ma mór hazánk második leg­
nagyobb volumenű cigaretta 
terméke, a Sopianae fogyasztá­
si üteme tovább nőtt. Bázishoz 
képest a fogyasztás 112%-ra 
alakult.

Még ma sem vagyunk képe­
sek felmérni a mentolos Sopia­
nae iránt jelentkező tényleges 
igényeket, gyakorlatilag nem 
tudtunk olyan mennyiséget 
gyártani, hogy az ország min­
den részébe a fogyasztás-ará­
nyos mennyiség jusson. A men­
tolos Sopianae kapcsán ki kell 
emelni, hogy vállalatunk első­
nek jelent meg a dohányipari 
vállalatok között' a polipropi­
lénbe burkolt cigarettákkal. Ki­
emelkedő eseménynek tekint­
hetjük azt is, hogy az I. félév 
végén megkezdtük a PD-család 
első két tagjának tömeggyár­
tását. Július 20-a körül megkez­
dődött az értékesítés is.

Bízva abban, hogy a PD-k 
kedvezően mutatkoznak be a 
Piacon, a vállalat további két 
sikeres terméke mellé m’ég két 
további olyan új terméket tud 
felvonultatni, amely biztosítani 
fogja a piaci stabilitását. Ez év 
végére fog elkészülni a PD-csa- 
l°d harmadik tagja is. A PD-k 
szintén polipropilénnel készül­
ik, 11,50 Ft-os fogyasztói áron.

Termékeink minősége lénye­
geben tervszinten alakult, ez 
ionban nem jelenti a további 
Javítás igényéről való lemon­
dást.

Kiemelkedően alakult a vál- 
alat nyeresége. A tervhez ké­
pest közel 14%-kal magasabb 
nyereség-tömeget hoztunk létre.

Ez több okra vezethető vissza: 
igen sokat javult a költség- 
gazdálkodásunk. Ennek egyik' 
súlypontja a belső ösztönzési 
rendszerben rejlik. Jelentős ha­
tással van dohánygazdálkodá­
sunkra a lépésről lépésre kor­
szerűsödő előkészítés is. Nem 
szabad azonban elhallgatni azt 
sem, hogy a nyereség alakulá­
sára pozitív hatással voltak bi­
zonyos ármozgások is. Összesí­
tett adataink alapján a válla­
lat gazdasági eredményei tehát 
kifejezetten kedvezőek. Ez adja 
azt a lehetőséget, hogy a vál­
lalat jövedelem-politikájában a 
tervezetthez képest módosításo­
kat hajtson végre. A nyereség- 
tömeg kedvezd alakulása gya­
korlatilag új helyzetet teremt a 
bér- és munkaerőgazdálkodás 
javíthatósága terén. A termék- 
konstruciók növekvő munkaigé­
nyességét ebben a félévben 
már nem voltunk képesek teljes 
egészében termelékenységgel 
fedezni, így a vállalat számított 
létszáma a tervhez képest növe­
kedett. Még az éves tervben 
szereplő 4%-os bértömeg-növe­
kedést 17 000 Ft megtakarítás­
sal lényegében pontosan betar­
tottuk, a tervhez viszonyított lét­
számnövekedés azonban a bér- 
színvonal elmaradásához veze­
tett.

Ezeknek az összetett tényezők­
nek együttes hatása következ­
tében mértük fel új lehetősé­
geinket. A nyereségtömeg terv­
hez viszonyított erőteljes növe­
kedése új helyzetet teremt. Ab­
ból a tényből kindulva, hogy a 
termékeink munkaigényessége a 
II. félév során tovább növek­
szik a polipropilén arány nőve. 
kedés következtében, az első 
félév során szinte nap mint 
nap szorító munkaerőhiányt két 
oldalról is próbáljuk feloldani. 
Egyik oldalon a nqunkaszervezés 
további folytatása, a másik ol­
dalon az eredeti elképzelése­
inkhez viszonyított többlet-lét­
szám alkalmazása.

A vállalat a tervezett bérgaz­
dálkodásával mind nehezebb 
helyzetbe került Közvetlen kör­
nyezetünkhöz viszonyítva bér- 
színvonalban az elmaradás je­
lei mutatkoznak és így különö­
sen a szakmunkások területén 
nőtt az elszívó hatás. Célszerű­
nek mutatkozott, hogy az új 
helyzetből adódó, kedvezőbb 
bérezési lehetőségeket a válla, 
lat gyorsan kihasználja, és az 
elvégzett több-változatos számí­
tásokból az „A” variációt elfo­
gadva, mintegy 952 000 Ft éves 
szintű további bértömegnöve­
kedés felhasználását irányoztuk 
ele. ebből azonban csak a II. 
félévre eső hányad egy része 
kerülhet alapbéresítésre.

A pozíciók végleges tisztá­
zása érdekében a tanácskozás

csak a termelési főosztály bér­
problémáival foglalkozott. A 
200 000 Ft alapbéresítésre vo­
natkozó előterjesztéssel szem­
ben, közös megegyezés alap­
ján, 240 000 Ft alapbéresítés­
ben történt megegyezés, melyet 
a termelési főosztály saját ha­
táskörében hajt végre, július 1- 
től való érvényességgel.

Augusztus hó végén egy 
újabb felmérés és előkészítés 
kapcsán, a vállalat vezetésével 
egyetértésben a testület továb­
bi 110 000 Ft bér felhasználása 
ügyében fog határozni, mely 
szintén július 1-i hatállyal lesz 
érvényben. Jelen körülmények 
között a vállalat óvatos becs­
lések szerint ennyit engedhet 
meg magának — jelentették ki 
a vállalat gazdasági vezetői, és 
kérték a termelési főosztály il­
letékeseit, hogy a bérfejlesztést 
— a demokratizmus elveinek 
megfelelően — a partneri kap­
csolatok útján hajtsák végre.

Tovább kell folytatni a dina­
mikus, eredményképző gazdál­
kodást, melyet az első félév so­
rán, de ezen belül különösen 
a második negyedévben alakí­
tott ki a vállalat, hiszen e nél­
kül nem tudnánk megteremteni 
az elhatározott bérfejlesztés 
alapjait.

A vállalat négy termékkel fog 
szerepelni a piacon, és alap­
vető érdek fűződik ahhoz, hogy 
mind a négy termék a felszálló 
ágban legyen.

Az év végére fokozatosan fel 
kell készülnünk, hogy a termé­
keink minél nagyobb hányadát 
polipropilénbe jelentessük meg, 
ennek költsége ugyan csökken­
teni fogja a vállalat nyereségét, 
az egyéb területeken jelentkező 
vállalati tartalékok mobilizálá­
sával azonban ez pótolható.

A felszálló ágban levő termé­
kek felé támasztott egyik alap­
vető igény a minőség. Nagyon 
fontos, hogy a fogyasztók ré­
széről mind nagyobb bizalmat 
élvező Sopianae minőségét a 
lehetőségeinkhez képest tovább 
javítsuk. Ugyanezt lehet mon­
dani a mentolos Sopianaere is. 
A PD első két tagja új termék, 
az első benyomás döntő a ter­
mékek piaci bemutatkozásánál 
is. Miután a<-PD ára fogyasztói 
oldalról kétségkívül kedvező, a 
termék minősége a fogyasztás- 
növekedés kulcsa. Ha az új ter­
mékeinket egyenletes minőség­
ben, növekvő volumenben tud­
juk termelni, a piaci sikere nem 
maradhat el.

A múlt év végén, az év ele­
jén terveinket a realitásoknak 
megfelelően készítettük el. Az 
első félév értékelése során ki­
derült, hogy többre voltunk ké­
pesek, mint amit a tervkészítés 
idején elképzeltünk. Ismét be­
bizonyosodott, hogy sorsunkat, 
vagyis a vállalat sorsát döntő 
mértékben befolyásolni tudjuk. 
Az, hogy a vállalat dolgozói és 
köztük első lépésben a termelé­
si főosztály dolgozói, béreme­
lésben részesülnek, kizárólag a 
vállalati kollektíva jó munkájá­
nak egyenes következménye.

Az SZVT Fiatalok Bizottsága 
Debrecenben kétnapos fórumot 
rendezett, a fizikai és szellemi 
erőforrások hatékony megújítá­
sáról és kihasználásáról.

Az előadásokat három fő 
szakterület köré csoportosítot­
ták, nevezetesen szervezés, fej­
lesztés és gazdálkodós szekció­
ikat alakítottak. Vállalatunkat 
két fő képviselte, akik a szer­
vezés, ill. a gazdálkodás szek­
ció munkájában vettek részt.

Az előadások valamennyi 
szekcióban a népgazdaságunk 
jövőjével foglalkoztak. Az új nö­
vekedési pálya megalapozása, 
a műszaki-technikai fejlesztés 
meggyorsítása, a termelő erő­
források kihasználása terén 
meglevő problémák megoldási 
lehetőségeit vizsgálták az elő­
adók. Többen foglalkoztak a 
számítógépek alkalmazásával, 
különböző szervezési, termelés- 
irányítási, hálótervezési mód­
szerek számítógépes feldolgozá­
sával.

Más előadók — elsősorban 
a gazdálkodás szekcióban — a 
munkaerővel, mint erőforrás­
sal foglalkoztak, a területi mun­
kaerő-felhasználást, és annak 
várható módosulását vizsgálták 
egyes nagy városok vonzáskör­
zetében.

A diplomások képzésének ta­
pasztalatait boncolgatva az elő­
adó arra a megállapításra ju­
tott, hogy bizonyos szakmáknál 
mutatkozó túlképzés esetenként 
csak látszat. Példaként hozta 
fel városunkat, ahol az egye­
temen, a főiskolákon végzett 
fiatalok helyben, de legalábbis 
a megyében szeretnének elhe­
lyezkedni. A munkahelyek vi­
szont már nem keresnek ennyi 
és ilyen képzettséggel rendel­
kező diplomást. Más megyék­
ben ugyanakkor jogász-, köz­
gazdász-, orvoshiány van.

A beruházási döntések, ill. a 
kész tervváltozatok közötti vá­
lasztás megkönnyítésére adott 
módszert az egyik előadó. El­
sősorban pénzügyi, gazdasági 
odlalról világította meg a kér­
dést, egyrészt a beruházási 
pénzeszköz kiadási ütemét vizs­
gálta, másrészt a várható ha­
szon keletkezését. Optimális az 
az eset, ha az első években ki­
ugró nyereség képződik, majd 
az évek folyamán a haszon 
csökkenő.

A pécsi Tudományegyetemet 
több előadó is képviselte, akik 

a szervezés szekcióban a város­
ellátó vállalatok kiszállítási 
rendszerének megszervezéséről, 
valamint a termék-innováció 
egyes kérdéseiről tartottak vita­
indítót.

A szombati plenáris ülésen a 
fórum szakmai összefoglalásán 
a rendezők beszámoltak az 
egyes szekciók munkájáról, a 
kialakult élénk vitákról és a ta­
pasztalatcsere hasznosságáról. 
Összességében a rendezvény si­
keres volt. Az elhangzott sok 
új műszaki és közgazdasági 
megoldás, bizonyára minden 
résztvevő munkáját megkönnyí­
ti az elkövetkezőkben.

Simon Éva

Augusztus 20. a Magyar 
Népköztársaság alkotmányá­
nak ünnepe. Méltán ünnepel­
hetünk ezen a napon, mert a 
párt és a nép közötti kölcsö­
nös bizalom, a dolgozó osztá­
lyok és rétegek szoros és al­
kotó politikai szövetsége tar­
tós biztosítéka a nemzeti egy­
ség megbonthatatlanságának 
e gyorsan változó világban. 
Belső életünk biztonsága és 
békéje a dolgos hétköznapok­
kal párosulva, alapot ad élet­
színvonalunk megtartásához a 
jelen válságokkal terhes idő­
szakban is.

Mindazt, amit elértünk, amit 
ma sajátunknak mondhatunk, 
nem különleges véletlen vagy 
csoda szülte. Nincsenek di­
csekvésre feljogosító, vagy 
akár titkolni való sajátos re­
ceptjeink. A szocialista népi­
nemzeti egység szilárd alapja 
maga a sikeresen épülő, a 
dolgozók számára gyümölcsö­
zően fejlődő szocializmus hét­
köznapi valósága, amely gyö­
keres változásokat eredményez 
a gazdálkodásban, a tudat­
ban, az erkölcsökben is. El- 
igazitójuk a nemzetközi pro­
letariátus internacionalista 
iránytűje, a marxizmus—feni- 
nizmus; utunk a kipróbált le­
nini út. Ez az út nemcsak fel­
tételezi, hanem egyenesen 
megköveteli a sajátos nemzeti 
körülmények felelősségteljes 
és alkotó figyelembevételét, 
különösen a bonyolult gazda­
sági körülmények idején van 
szüksége erre a szocialista tá­
bor valamennyi országának.

Dolgozó népünk nagy. mű­
vének megalkotása óta eltelt 
harmincnégy évben nagy utat 
tettünk meg, rendkívül gyor­
san következtek a változások 
e történelmileg rövid távon, s 
gyakran magunk sem tudjuk 
lemérni, hogy mennyit halad­
tunk előre. A maga urává, 
gazdájává lett a nép, a szo­
cialista alkotmány által szava­
tolt joggal, szabadsággal, ha­
talommal élve kilábalt régi 
gondjaiból, a gyötrő kenyér­
gondokból. Ma új gondok 
születtek helyébe, az elért 
színvonal megtartása, a bé­

Hírek
Vállalatunk a nagycsaládo­

sok és a gyermekeiket egyedül 
nevelő szülők részére összesen 
40 000 Ft segélyt fizetett ki jú­
lius hónapban. Azok a csalá­
dok, ahol három vagy ennél 
több gyermek van — Hyen 39 
család — gyermekenként 200,— 
Ft. egyedülállóknál — ilyen 38 
család — gyermekenként 300,— 
Ft volt a segély összege.

ke megőrzése, a nemzetkö­
zi életben beálló gyors válto­
zások, a fegyverkezési hajsza 
helyett a békés kereskedelmi 
kapcsolatok továbbfejleszté­
se.

Az elmúlt évtizedek megta­
nították népünket arra, hogy 
nincsenek befejezett győzel­
mek, lezárt utak és kész sé­
mák a megoldáshoz. Felme­
rülhetnek látható, és előre 
nem látott akadályok, a tár­
sadalmi-gazdasági haladást 
átmenetileg rövidebb vagy 
hosszabb ideig akadályozó 
körülmények. Egy azonban 
biztos: csak a szocializmus tud 
helyes és a népek számára "el­
fogadható választ adni korunk 
három legdöntőbb problémájá­
ra, amelyeket a béke, a jólét, 
a szabadság fogalmai fejeznek 
ki, s így egyre nagyobb jelen­
tősége van a megvalósuló szo­
cializmus építésének hazánk­
ban. Társadalmunk vala­
mennyi rétege hasznos tevé­
kenységet folytat, és egyaránt 
megtalálja a számítását,^ és a 
jövőre vonatkozó perspektívá­
ját. Nincs félnivalójuk, de van 
féltenivalójuk, ezért ragaszkod. 
nak a gazdasági és politikai 
hullámzásoktól mentes szocia­
lista haladás körülményeihez, 
lehetőségeihez; ezért fogadják 
el a csak becsületes munkával 
szerzett javak elismerésének 
igazságosságát. A szocialista 
építésben végzett munka minő­
sége az egyetlen mérce, ame­
lyik az embereket, az állampol­
gárokat minősítheti.

E gondolatok jegyében ünne­
peljük Augusztus 20-át, ezt a 
sajátos hangulatú, történelmileg 
jelentős ünnepet. Tisztelettel 
hajtunk fejet az államalapító 
István király munkássága előtt, 
kritikusan vállalva történelmünk 
ránk hagyott örökségét. Az al­
kotmány szellemében fogalmaz­
zuk meg a közeli és távoli jövő 
(ennivalóit. Nem feledkezhe­
tünk meg arról sem. hogy Au­
gusztus 20. egyben az új ke­
nyér ünnepe is, amely az „élet"- 
nek, ahogy régen a búzát hív­
ták, gyönyörű szimbóluma.

Északi József

A dolgozók lakásépítésének 
támogatására I—VII. hónapban 
200 000 Ft-ot fordítottunk. Ez­
zel, négy fő részére könnyítettük 
meg egyedi családi ház építé­
sit. Köztudott, hogy a lakás 
biztosításának ez a formája ki- 
vánja meg az egyén részéről a 
legnagyobb anyagi teherválla­
lást.
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A nukleáris törzsszabályozótól a hiba megelőzésig

A PRQTOS gépsor egy része a hamburgi kiállításon.

Bemutató Hamburgban

II. Üzemszociológiai nyári egyetem

Fő téma: innováció, 
gazdaságirányítás

Egy dohányiparban dolgozó 
személy fülében nem cseng Is­
meretlenül a GARANT, a MAX 
vagy a CASCADE szó, és leg­
többen még azt Is tudják, hogy 
mindezeket a világszerte nagy 
sikert aratott dohányipari gépe­
ket a hamburgi HAUNI cég ál. 
Htja elő.

A gyárat 1946-ban dr. Kurt A. 
Körber alapította, aki korábban 
a Drezdai Dohányipari Gép­
gyár műszaki igazgatója volt. 
A gyár létesítését az akkori bel­
földi és külföldi igények indo­
kolták és az exportra való elő­
relátás döntötte el végül is, 
hogy Európa egyik legnagyobb 
kikötővárosa közelében, Ham- 
burg-Bergedorfban épült fel az 
üzem. A .gyár profilja az akkori 
megfogalmazás szerint: dohány­
feldolgozást végző gyárak, üze­
mek részére gépi berendezések 

-gyártása.
Az alapítást követő évben, 

1947-ben a cég 95 fővel, mint­
egy 550 mJ alapterületen mű­
ködött, majd a vártnál sok­
szorta gyorsabb fejlődés követ­
keztében rohamosan nőtt. 1950 
már a MAX születési évének 
tekinthető, 1954-ben pedig már 
a sorozatgyártásra tértek át az 
akkorra 1000 főt foglalkoztató 
üzemben. A MAX gépek meg­
jelenése forradalmasította a ci­
garettagyártást. A fogyasztók 
egyre nagyobb hányada az 
egészséget kevésbé károsító fil­
teres cigaretta felé fordult. A 
gyár életében ez fordulópontot 
jelentett, fejlődésük intenzív 
szakasza akkor kezdődött. A 
dohányipari gépeik fejlesztési 
üteme felgyorsult, az egyre na-, 
gyobb teljesítményű gépek ki- 
fejlesztése terén kialakult ver­
senyből mondhatni győztesként 
kikerült HAUNI gyár pillanat­
nyilag egyedülálló cég a vilá­
gon, aki komplett cigarettagyár 
tervezését és kivitelezését Is 
vállalja. Gyártmányaik 90%-át 
exportálják, valamint a világ fii. 
teres cigaretta termelésének 
90%-a HAUNI gépeken ké­
szül.

E kissé hosszúra sikerült be­
vezető után — amely ugyan 
történeti áttekintésnek túl rö­
vid — hadd térjek át a mához. 
A jelen — és minden bizonnyal 
még egy jó ideig a jövő — 
csúcs cigarettagyártó gépsorát 
a PRQTOS-vonal jelenti. Ezt 
a gépcsoportot a hasonló nevű, 
1978-ban piacra dobott ciga- 
rettagyártó-filterfelrakó egység 
továbbfejlesztésével alakították 
ki, annak 6000 cig./perces-tel­
jesítményének 7200-ra való 
emelésével, valamint a HCF 
(kerettöltő), MAGOMAT 80 
(keretbillentő) és COMPAS 
(csomagológép) közvetlen össze, 
kapcsolásával. Készült már előt­
te is közvetlenül kapcsolt gyár- 
tó-csomagoló gépsoruk, köz­
benső, ún. RESY. 300 tároló- 
egységgel, de ez utóbbi konst­
rukció, az egyébként kiváló mi­
nősítést elért RESY rendszert is 
túlszárnyalja, annak gyenge 
pontjait kiküszöbölve. Ennek a 
gépsornak a bemutatóját tar­
tották ez év júniusában Ham­
burgban, melyet az európai és

tengerentúli dohánygyárakból 
odasereglett több ezer érdeklő­
dővel együtt módom volt meg­
tekinteni.

A gépsor első két gépegy­
sége a már említett 6000-es 
PRQTOS-ból kifejlesztett 7200- 
a$ gyártó-filterfelraká gép. A 
20%-os fordulatszám-emelés 
ellenére az alapos és célratö­
rő tervezés eredménye többek 
között a zajszint jelentős csök­
kenése (8 dB alá!). A közis­
merten legnagyobb zajkeltők 
közé tartozó levágófejet pl. úgy 
„szelídítették" meg, hogy az 
egyébként is kétkéses dob for­
dulatát felére csökkentették 
(1800 ford./percre), és az en­
nek eredményeképpen adódott 
kétszeres hosszúságú cigarettát 
egy körkéssel. a filterfelrakón 
megfelezik. A gyártógép egyéb­
ként SRM nukleáris törzssza­
bályozóval. van ellátva, amely 
képes az egy cigarettában le. 
vő dohány súlyát 3,5—4,5 mg 
pontossággal tartani. A mérő­
fej ciklikus és automatikus utón- 
hitelesitése egy referencia-jel­
lel történik, amely ezt a pon­
tos stabilitást eredményezi. A 
túl könnyű és a túl. nehéz ci­
garettákat — és természetesen 
a más szempontból selejtnek 
minősülő cigarettákat is — au­
tomatikusan kidobja.

A filterburkolóra egy „pót- 
kar"-nak nevezett karos me­
chanizmus adja át a cigarettá­
kat, igen kíméletes módon. A 
felrakónak velejáró tartozéka a 
lézerperforáló berendezés,
amellyel a normál mandzsetta­
papírt üzemelés közben kétso­
ros makro, vagy mikroperforá- 
cióval lehet ellátni (klímazónás 
cigaretta).

A felrakóból — miután az 
egyes cigaretták darabonként 
automatikusan minden minő­
ségellenőrzésen átestek — egy, 
a csomagológéphez vezető csa­
tornán keresztül a csomagoló­
gépbe kerül a cigaretta, amely 
1 pályán azt elcsomagolja. A 
rendelkezésünkre bocsátott, kis­
sé hiányos fénykép jobb olda­
lán a 90°-ban elfordított ciga­
rettagyártógép, majd a filter­
felrakó látható. Ezután egy kes­
keny, hosszú csatorna követke­
zik (amely a kép bal oldalán 
kifut a képből, a csomagoló­
gép ezután következne, sajnos 
ez a képről lemaradt), és köz­
ben két különböző funkciót el­
látó gépen vezet keresztül. 
Ezek: egy kerettöltő, valamint 
egy keretbillentő, avagy ciga­
retta visszaadagológép. Ezek­
nek az összehangolt működésén 
alapszik az egész gépsor ma­
gas kihasználhatósága a köz­
vetlen összekapcsolás ellenére 
(ti. egyszerű összekötés esetén 
a gyártó- és a csomagológé­
pek külön-külön meghibásodá­
sa a másik egységet is leállás­
ra kényszeríti).

Tulajdonképpen a következő 
négy állapot állhat elő:

„A": Teljesítményegyenlőség 
a gyártó- és a csomagológép 
között: 1:1 gépkapcsolat. A 
gyártott cigarettát a csomago­
lógép azonnal becsomagolja. A 
kerettöltő egy bizonyos meny-

nyiségű cigarettát (kb. 1%-át) 
ilyenkor is keretbe tölt, hogy 
a garat részének felső sorát a 
dohánykihullástól megkímélje, 
ugyanis az összekötő csartoná- 
ban ezen a szakaszon a ciga­
rettaáram a kerettöltő legfelső 
cigaretta során gördül, csúszik.

„B": Teljesítménytúlsúly a 
cigarettagyártógépen: ebben az 
esetben a gyártógép teljes for­
dulattal tovább üzemelhet, 
mert a gyártott cigarettatöbb­
letet, ill. ha a gyártógép telje­
sen leáll, az összes cigarettát 
a kerettöltő keretbe rakja. Az 
így keretbe töltött cigaretta a 
HCF-MAGOMAT kombináció- 
ban marad (itt kb. 100 000 db 
cigaretta tárolható), vagy a 
keretszállító berendezéssel má­
sik gyártógépsorhoz juttatható, 
ahol az egyensúly felbomlása 
éppen ellenkező értelmű.

„C": • Teljesítménytúlsúly a 
csomagológépen: a cigaretta­
gyártógép mindenféle okból be­
következő gyenge teljesítményét 
a MAGOMÁT kompenzálni tud­
ja. Az összekötő csartonában 
beépített érzékelő ilyenkor in­
dítja a MAGOMAT-t, és a tá­
rolt cigarettát az igényelt ütem­
ben visszaadagolja.

„D": Több gépsor egymás 
közti kiegyenlítése, egy keret- 
továbbító berendezéssel a kü­
lönböző teljesítmények az 
egyes gépsorok közt kiegyen­
líthetők. Ezzel elérhető a ren­
delkezésre álló gépek maximá­
lis kihasználása.

Az összehangoló tevékenysé­
get, a súlyszabályozást, vala­
mint a gyártott cigaretta meny- 
nyiségi, minőségi mutatóinak 
rögzítését számítógép végzi. A 
számítógép — azon felül, hogy 
a tárolt adatokat, pillanatnyi 
értékeket, napi, heti, hónapos 
átlagok formájában kívánság 
szerint képernyőre vetíti, vagy 
akár sornyomtatával kinyom­
tatja — a gépsornak kb. 40 
pontján a legfontosabb jellem­
zőket folyamatosan ellenőrzi, a 
kívánt értékekkel összehason­
lítja, szükség esetén a gépet 
leállítja. Igazán meglepően 
hangzik az ebből a mérési 
módszerből következő ún. hiba- 
előrejelzés. A számítógép az 
állandóan figyelt jellemzők las­
sú, tendenciózus változásából 
bizonyos hibák bekövetkezését, 
már előre jelzi, amelyek elhárí­
tására ily módon előre fel le­
het készülni.

Mindezen felül még a gép­
sor úgynevezett jövőre orien­
tált konstrukciójú, amely alatt 
az értendő, hogy a tervezők 
az előre látható fejlesztések le­
hetőségét a gép kialakításánál 
figyelembe vették.

Nagy vonalakban bemutat­
kozásként ennyit a PRQTOS- 
ról, s bár mindezen szolgálta­
tásokért a HAUNI gépsoron­
ként kb. 35 millió Ft-ot kért, 
bízom abban, hogy az új gyár­
tási csarnoképületben — mely­
nek tervei már készülnek — ha­
marosan sor kerülhet a PRQ­
TOS gyakorlati bemutatkozásá­
ra is.

Molnár Adóm

A VI. ötéves terv célkitűzései­
nek megvalósítása, az életviszo­
nyok minőségi követelményeinek 
állandó emelkedése és kissé a 
jövőre való tekintés, előtérbe 
helyezik a műszaki fejlődés 
gyorsítását, a kutatás és fej­
lesztés megvalósítható program­
jainak minél előbbi gyakorlati 
bevezetését és széles körű al­
kalmazását. Talán így . foglal­
hatnám össze annak az elő­
adás- és konzultációsorozatnak 
a célját, amin kollégámmal — 
Kiss József csoportvezetővel — 
egyhetes időtartamban részt 
vettünk.

A Győr-Sopron megyei TIT 
által szervezett, a Győri Közle­
kedési és Távközlési Műszaki 
Főiskolán tartott II. üzemszocio­
lógiai nyári egyetemen a fő 
téma az innováció, és a ma 
korszerűnek tartott gazdasági 
irányítás volt. A ma feladatait 
és a holnap megalapozását 
csak úgy lehet megoldani, ha 
a termelés költségeit tovább 
csökkentjük, a belső tartaléka­
inkat radikálisan feltárjuk, majd 
hasznosítjuk, javítjuk a specla- 
lizációt és ezzel szoros össze­
függésben a kooperációt, vala­
mint népgazdasági és vállalati 
szinten a piaci hatékonyságot.

Előadókként a győri TIT-szer- 
vezet igen híres, elismert szak­
embereket kért fel, többen kö­
zülük jogos elismerést vívtak ki 
számos tőkés és szocialista or­
szágban is, pl. Szabó Kálmán, 
a MKKE tagja, Suhaj Istvánná, 
a „Gardénia" igazgatója, Bo- 
huniczky László, a „Glorita” ve- 
zériqazgatója és Burgert Róbert, 
a Bábolnai MK. vezetője.

Az elhangzottakból — a tel­
jesség Igénye nélkül — szeret­
nék a legérdekesebb témák 
közül egy összeállítást adni, 
amely azt hiszem, mindannyi­
unk számára tanulsággá, netán 
követhetővé válhat.

A gazdasági egységeknél az ’ 
eredmények eléréséhez szüksé­
ges munkaerő munkatevékeny­
ségének ésszerű és hatékony 
felhasználása a közvetlen mun­
kairányítók (művezető, műszak- 
és csoportvezető) feladata, és 
a számba vehető eredmény vagy 
eredménytelenség pedig ■ mun­
kájuk minősítése is egyben. 
Természetesen újat és tartalma­
sabbat csak ott lehet létrehoz­
ni, ahol ahhoz a termelési fel­
tételek is megvannak, sőt azok 
is állandó fejlődésben kell, hogy 
legyenek. Nem mindegy tehát 
az sem. hogy egy-egy irányító 
milyen felkészültségű, a beosztot­
tak is élismerik-e vezetőjüknek, 
milyen vezetési stílusban irá­
nyít: tehát megfelel-e a vele 
szemben támasztott követelmé­
nyeknek a saját területén, vagy 
csak betöltötték vele egy üres 
státust.

Szervezni — tudomány
A Szervezéstudományi Nyári 

Akadémián — amelyet Nyír­
egyházán rendeztek meq jún. 
28-tól júl. 3-ig — vállalatunk­
tól két fő vett részt. Az ez évi 
rendezvénysorozat témája a 
szervezési javaslatok sorsa és 
megvalósításuk módszerei volt. 
Az akadémia iránti növekvő 
érdeklődést bizonyítja, hogy 
nagyszámú vállalat, üzem, in­
tézmény összesen több mint 
200 fővel képviseltette magát.

Az akadémiát Hegedűs Ti­
bor, az SZVT ügyvezető elnök­
ségi tagja, a szervezési-oktatá­
si munkabizottság elnöke nyi­
totta meg. Beszélt a szervezé­
si javaslatok elfogadásának és 
bevezetésének nehézségeiről 
hazánkban. Egy-egy ésszerű 
szervezési javaslat megvalósítá­
sa — mint mondotta — négyszer, 
ötször annyi időt vesz igénybe, 
nálunk, mint a nyugati orszá­
gokban. Sajnos, sok vállalatnál 
jelenleg is idegenkednek még 
az újtól, mondván, „járt utat já­
ratlanért el ne hagyj”. Meg­

Egy jó középvezetőkkel és 
közvetlen munkairányítókkal 
rendelkező gyárban egy gyen­
gébb felsőbb vezetés mellett is 
nagyon jó eredmények szület­
hetnek. Ez visszafelé sajnos 
nem igaz. Ezért létfontosságú 
a jó termelésirányítóknak a 
megbecsülése és tudásuk ál­
landó gyarapítása. A felada­
tok adása és a végrehajtás 
ellenőrzése mellett hagyjuk meg 
önálló tevékenységüket, kezde­
ményezőkészségüket, sőt ösztö. 
nözzük is őket erre. Egyébként 
ezt az állapotot nemcsak elérni 
kell, hanem a vezetésnek ez 
állandó feladatot jelent, mivel 
ennek a munkának nincs kez­
dete és vége.

Jó példát hallottunk arra, 
hogy mit is jelent az, ha egy 
vállalat „személytelen" dolgo­
zókból áll, vagy ha dolgozóinak 
munkájuk során alig, vagy so­
hasem adatott meg, hogy siker­
élményük legyen. Á sikerélmény 
mint „termelésnövelő tényező" 
és a további munkavégzést ser­
kentő szerepe közismert. Ezért 
nagyon rossz vezetői magatar­
tás megnyilvánulása mások si­
kerélményének kisajátítása, va­
lamint fordított esetben az 
eredménytelenség és okának 
minél alacsonyabb szintre való 
helyezése.

Az üzemekben a vezetői gár­
da egy része „hivatásos" inno- 
váló és műszaki fejlesztő mun­
kát végez, de nem a termelés­
től elszakadva kell végezniük 
a tevékenységet. Nagy szerepe 
van egyébként a közvetlen ter­
melésben dolgozók újító-fej­
lesztő munkájának. Olyan inno- 
váló vezetőkre és tervezőbe 
nincs szükség vállalaton belül, 
akik egy izolált térben óhajta­
nak dolgozni. Ha pedig megje­
lennek a termelési területen, 
akkor a termelés irányítójának 
kell szinte újra elmondani a 
folyamatot napi problémáival 
eqyütt annak, akinek egyébként 
azt a területet kellene vagy il­
lene elméletileg ismernie.

Az intenzív típusú gazdasági 
fejlesztés a minőségileg maga­
sabb „béltartalommal” rendel­
kező áruk Iránti növekvő keres­
let át kell hogy alakítsa a mű­
szaki fejlesztés ütemét, vala­
mint az irányításban is más 
járható utak keresését és ki­
alakítását teszi szükségessé. Sok 
helyen mutatkozik még a bá­
zisszemlélet egyik káros követ­
kezménye, nevezetesen a terme­
lés felfuttatásával még akkor 
sem él egy-egy vállalat, ha 
egyébként erre módja lenne. 
Vannak viszont jó példák, ilyen 
a „Glorita” is, ahol három év 
alatt a tőkés exportot értékben 
a háromszorosára növelték. Ez 
a gyár, amelynek profilja töb­
bek között a kesztyű-belsőrész 
gyártása, jó példáját mutatja

döbbentő adat, hogy a szerve­
zési javaslatok mindössze 1,5 
százaléka valósul meg hazánk­
ban.

Az akadémia további elő­
adói sikeresen bevezetett szer­
vezési javaslatokról tartották 
előadásaikat. Kiemelten tár­
gyalták a megvalósítás mód­
szereit. Az egyes előadások 
után — vita keretében — a 
hallgatóknak módjuk volt a 
hozzászólásra. Kérdéseket in­
tézhettek az előadókhoz, vala­
mint véleményt nyilváníthattak 
az adott szervezéssel kapcso­
latban. Rendkívül érdekesek, 
színesek és tanulságosak vol­
tak ezek a viták és módot ad­
tak a problémák több oldalról 
való megközelítésére.

A hallgatóság többek között 
például megismerhette az IKA­
RUS székesfehérvári gyárában 
megvalósított korszerű anyaq- 
mozaatási rendszer bevezetésé­
nek folyamatát, valamint a dön­
téselőkészítés Ratio TEAM el­
járással történő szervezését, a 
Csepeli Autógyár 3. sz. gyárá­

a specializáció, és az erre épü­
lő és ezzel párhuzamosan ki- 
alaktíott, fejlesztett kooperáció­
nak is. (Tőkés és hazai vállala­
tok között például a Pécsi 
Kesztyűgyárral tartanak fenn jó 
gazdasági együttműködési kap­
csolatot.) Magának a speciali- 
zációnak megvannak az elő­
nyei, de a hátrányai is, viszont 
jó| szervezett kooperációval a 
jövő járható útját jelentik.

Visszatérve az irányítás vál­
tozásaira, elmondhatjuk, hogy 
ma egy korszerű — piacot ta­
láló és azt megtartani képes — 
gazdasági egységnél egyre in­
kább nem a „vezetői szintek­
ben” való gondolkodás a jel­
lemző, hanem az, hogy egy 
adott feladatot ki tud jobban 
megoldani. Ebből következően 
a fejlődés lehetséges útját, il­
letve gyorsaságát zárja el ma­
ga elől az — önmagához, vala­
mint más piacra termelő, és 
abból funkcionáló vállalathoz 
képest is -, aki csak a meg­
rögzött vezetői hierarchia sze­
rint tud termelni és irányítani.

A munkában általában, de 
különösen egy-egy adott fel­
adat . jelentkezésénél és meg­
oldásánál nem lehet az a ki­
indulópont, hogy „én vagyok 
a legokosabb", ezért csak én 
adhatok megoldási utasítást. 
Ha megvan az elvégzésre váró 
munka, akkor a végrehajtási 
lehetőségek és a helyi adott­
ságok figyelembevételével kell 
dönteni az alkalmazandó meg­
oldásról. Magáról a megoldási 
mechanikáról döntsön az, aki 
azt végezni vagy végeztetni fog­
ja. Téhát, aki közvetlenül érdé. 
kelt, és legjobban ért hozzá. 
Ilyen szemléletű kiindulási pont­
tal már egész más értelmet 
nyernek a hagyományos „veze­
tői szintek”.

Szó volt továbbá az innová­
ció kibontakoztatásáról, nép­
gazdasági és vállalati elősegí­
tésének jelentőségéről is. Több 
gazdasági vezető hangsúlyozta, 
hogy egy jó vállalati közösség­
ben és munkahelyi légkörben 
a saját munkaterületén minden­
ki rendelkezik innovációs kész­
séggel, csak azt ki is kell tud­
ni használni. Ennek a szellemi­
tapasztalati erőforrásnak, a 
készség megnyilvánulásának 
már szintén a vezetői munka 
egy részét kell, hogy képezze.

Végezetül meg kell említe­
nem az ellátás színvonalassá- 
gát, az előadásoknak és egyéb 
programoknak iáén jó szervezé­
sét. Értékelésként nyugodtan 
leírhatom, hogy az egy hét tar­
talmasságával. leadott Ismeret- 
anyagával jól fogja segíteni 
jövőbeni munkánkat.

Takács Sándor

ban bevezetett gyártási finom- 
programozást. Igen nagy volt 
az érdeklődés dr. Mihály Klára 
„Készletgazdálkodási típus­
rendszer bevezetése" című elő­
adása iránt, melyet kétórás 
vita követett. Klubfoglalkozás 
keretében hallhattuk Valkó 
Márton nyugalmazott vezér- 
igazgató „A vállalati tanács­
adók tevékenysége nyugaton’* 
című, igen érdekes ismertetést.
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Az üdülő parkja, ahol fel lehet vem! sátrakat is

i

A strandon

Az üdülő egy része, előtérben az ebédlő üvegablakai

PingpongcsataT Fogyókúrát

□dűlni jól Más környezetben 
elszakadni kicsit a mindenna­
poktól, élvezni a pihenést, hó­
dolni olyan apró örömöknek, 
amelyekre a munkás hétközna­
pokon már nincs ereje az em­
bernek.

Sok ember a szabadságát a 
családjával tölti el a legszíve­
sebben és ha üdülési lehető­
ség van, oda is közösen men­
nek. Ennek többféle módja van. 
Lehet „maszek" alapon üdül­
ni, ennek elvileg csak az anya­
gi teherviselés szabhat korlátot. 
Eleve korlátozottan biztosít üdü­
lési lehetőséget a szakszerve­
zeti beutaló, vagy a vállalati 
üdülő. Miért? Mert ezeknek az 
üdülőknek a kapacitása meg­
lehetősen szűkös, különösen az 
olyan üdülő kevés, ahol több­
tagú családnak lehet helyet 
biztosítani.

Azt tudjuk, hogy a szakszer­
vezeti és a vállalati üdülőbe 
történő beutalásokról a vállalat­
nál működő üdülési bizottság 
dönt. A vállalati üdülőbe való 
bejutásnál is természetesen 
alapfeltétel a szakszervezeti 
tagsági viszony fennállása, de 
fontos szempont a dolgozó 
munkahelyi magatartása, hi­

szen az üdülés igen kedvezmé­
nyes, és tulajdonképpen a ju­
talom egy formájának is fel­
foghatjuk, ha figyelembe vesz- 
szük, hogy a lehetőséget több­
szörösen meghaladó jelentke­
ző közül kell választani.

Mi annak jártunk utána, ho­
gyan üdülhetnek a dolgozók a 
Pécsi Dohánygyár kezelésében 
levő ábrahámhegyi üdülőben? 
Ez a dohányipari vállalatok kö­
zös használatú üdülője volt a 
tröszti szervezetben. A szobák 
elosztásáról a DOVÁT-nál mű­
ködő iparági szakszervezeti ta­
nács döntött Az üdülőt előt­
tünk a DDT működtette, mi keze­
lésre 1979-ben vettük át, azzal a 
feltétellel, hogy az üdülőben le­
vő szobák változatlanul el van­
nak osztva a dohányipari válla­
latok között. Tehát saját dol­
gozóinkon kívül e vállalatok is 
küldenek üdülésre dolgozókat. 
A szobák elosztásáról, a beuta­
lásokról az érintett vállalatok 
szb-titkárai egyeztek meg.

Az ábrahámhegyi üdülőben 
egyszerre 55 fő üdülhet akként, 
hogy vállalatunk 5, a NYIDO- 
FER, a Debreceni Dohánygyár, 
a DDT és a DOHESZK 2—2,. a 
Sátoraljaújhelyi Dohánygyár és 
a DOKUT 1—1 szobát vehet 
igénybe. Az üdülési szezon jún. 
1-től aug. 31-ig tart, 10 napos 
üdülési időtartammal. Az üdülő 
meglehetősen régi, fenntartá­
séként is vállalta a főzést és 
vevő vállalatok közösen viselik, 
ez az összeg évente mintegy 
440—450 000 forintot tesz ki.

Az idény megkezdése előtt 
vállalatunk tmk-i, a kertészet 
dolgozói végzik el a szükséges 
karbantartási, parkrendezési 
munkákat. Az üdülő üzemelésé­
nek biztosítása munkaerő szem­
pontjából meglehetősen prob­
lémás. Szerencsére Német Sán- 
dorné gondnok és férje „állan­
dó" régi dolgozók, akik értik 
és lelkiismeretesen csinálják is 
a dolgokat, ami nem könnyű. A 
többi munkaerőt a vállalatok 
közösen küldik hosszabb-rövi- 
debb időre. Itt már több a 
probléma, előfordul, hogy né-

hányán elhagyják a munkahe­
lyet. Az üdülőben saját kony­
hával biztosítjuk a napi három­
szori étkeztetést. Tisztelet a 
szakácsnői teendőket végző 
Radics Lajosnénak, aki a ká­
polnai dohánybeváltó nyugdíja­
saként is vállalta a főzést és 
— ha hinni lehet az üdülők­
nek — nem is rosszul csinálja.

A mi dolgozóink az üdülésért 
napi 50,— Ft-ot, a felnőtt hoz­
zátartozó után napi 54,— Ft, a 
2—14 éves gyermekek után na­
pi 26,— Ft-ot, a 14 év feletti, 
és keresettel nem rendelkező 
gyermek után napi 30,— Ft té­
rítést fizetnek. Lehetőség van 
arra is, hogy az üdülő terüle­
tén sátort üssenek, ez esetben 
személyenként a napi ,étkezé­
sért egységesen 60,— Ft-ot kell 
fizetni. Egyéb nem vállalati 
vendég üdülők napi 150,— Ft- 
ot fizetnek.

A konyha kapacitása 70 fő 
részére teszi lehetővé a főzést 
egyidejűleg, természetesen eb­
ben a személyzet is benne van.

A Balatonon vagyunk, tehát 
az üdülés sikere az' időjárás, 
függvénye elsősorban. Ha süt 
a nap és strandra lehet menni, 
probléma nincs is. Az üdülőnél 
a gyerekek részére homokozó 
van, a felnőtteknek ping­
pongozás, csónakázás jelenthet 
kikapcsolódást.

Német Sándorné gondnok 
elmondta, hogy mindig szer­
veznek szalonnasütést, motoros 
hajókirándulást, ami elég nép­
szerű. Arra törekszenek, hogy 
a vendégek otthonosan érezzék 
magukat, néha ez azt is igény­
li, hogy egyénileg is törődjenek 
a vendég kívánságával, ha 
módjukban áll ennek teljesíté­
se.

Személyes ottjártunkkor né­
hány üdülővé! szót váltottunk. 
Megkérdeztük tőlük, hogy érez­
ték magukat, mi a problémá­
juk?

Szkladányj Ferencné, a DDT 
statisztikusa 2 gyermekével töl. 
tött 10 napot az üdülőben. El­
mondta, hogy évek óta járnak 
ide és szeretnek itt lenni, mert 
jó a koszt és a szobával is elé­
gedettek. Érdekességként meg­
említette, hogy a Debreceni 
Dohánygyár itt üdülő dolgozói 
több térítési díjat fizettek, mint 
a többiek.

— Hát igenl Ez is a vállalati 
önállóság egyik következménye. 
A tröszti időben a fizetendő 
térítés egységes volt, most pe­
dig minden vállalat vezetősé­
gének és szakszervezeti bizott­
ságának szuverén joga, hogy 
döntsön a dolgozók üdüléséhez 
való hozzájárulás mértékéről.

A kiszolgálással és a tiszta­
sággal is elégedett volt. Egy­
szer szalonnát sütöttek, egyszer 
pedig halat, mindenkinek na­
gyon ízlett, nagyon hangulatos 
esték voltak. Problémaként ve­
tette feí, hogy a mellékhelyisé­
gekre nincs férfi-női elkülöní­
tésre utaló jelzés kitéve, így 
előfordult kényes helyzet is. Jó 
lenne, mondotta, ha lenne még 
egy pingpongasztal és néhány 
játék a homokozóban, hogy azt 
ne kelljen cipelni hazulról.

Tőlünk Takácsné Ilit, a cso­
magolási osztályról és Szabóné 
Kánig Évát, a raktárból kér­
deztük, akik a gyerekeikkel 
nyaraltak.

A strand árnyas fái alatt

Az ebédlő egyúttal kellemes társalgó is

Mindketten egyöntetűen ál­
lították, hogy nagyon szíves fo­
gadtatásban volt részük, szíve­
sen jönnek ide máskor is. A 
gondnok nem tesz különbséget 
a vendégek között, nekik olyan 
volt, mintha haza jöttek volna.

Takács Andi játszópajtásai 
Vera és Ákos voltak, sokat ját­
szottak együtt, legkedvesebb 
játékuk — a gyerekek között 
most oly divatos — gumival 
való ugrálás. Szabó Vera sokat 
fürdött a strandon és kagylót 
is gyűjtött. Még a fejét is be 
merte dúgni a vízbe, nem félt.

A vendégkönyvbe is bepillan­
tottunk és ott elismerő sorokra 
leltünk, amelyeket — többek 
között Kántor Lászláné, Szoko- 
liék és Csiga Józselék Debre­

cenből, az Antal házaspár 
Pécsről — írtak be. A DOHÉSZK- 
tól Mogáék kjilön köszönő le­
velet írtak a gondnoknak. Di­
csérték a kiszolgálást, a finom 
ízeket.

Befejezésül csak annyit, 
hogy ez az üdülő azoknak a 
családos dolgozóknak kedvező, 
akik szeretik a csendet, a pi­
henést, akiknek nem hiányza­
nak különösebben a nyilvános 
szórakozási helyek, ugyanis az 
ilyen lehetőség igen csekély.

□dűlőnkben a szezont a 
csehszlovákok csereüdültetés­
re érkező csoportja zárja. A 
mieink ennek fejében Pocuvad- 
lón töltöttek egy hetet.

Szóval: üdülni nem rossz! 
Dr. Simon Gyuláné
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A vállalat dolgozói közül 

többen tevékenykednek társa­
dalmi munkában különböző 
vállalaton kívül működő társa­
dalmi szervezetekben is. Leg­
többen a HNF keretén belül 
végeznek társadalmi munkát. A 
HNF, mint tudjuk, nem önálló 
és elkülönült tagsággal bíró 
társadalmi szervezetként, ha­
nem tömegmozgalomként mű­
ködik.

Huber Jenő műszaki osztály- 
vezető a 30-as körzet tanács­
tagja. Ez a körzet a Budai II. 
HNF és pártszervezet körzete. 
Feladata a lakókörzetben be­
jelentett panaszok ügyében in­
tézkedni. Tanácsi kiírás szerint 
tart fogadónapot,, de az ügyfe­
lek lakásán is gyakran felkere­
sik. Évente egyszer választói 
előtt beszámol végzett munká­
járól. Részt vett olyan körzeti 
bejáráson, ahol a lakókörzet 
helyzetét biztonsági és higié­
niai szempontból mérték fel és 
intézkedést kezdeményeztek a 
hiányosság felszámolására.

Dr. Simon Gyuláné igazga­
tási és jogi osztályvezető a 
HNF városi Bizottsága mellett 
működő közjogi és szervezési 
munkabizottság tagja. Eves 
munkaterv alapján végzik te­
vékenységüket, melyben — 
egyebek mellett — az alábbi 
feladatokat jelölték meg:

— a szolgáltaó vállalatok 
(Patyolat, AFIT, Gelka, Tüzép 
stb.) által a lakosság részére 
kibocsátott szerződések felül­
vizsgálata,

— a tanácstagi beszámolók 
lefolyásának ellenőrzése.

Ezenkívül részt vesz még a 
Belváros I. Körzeti Bizottság 
munkájában is. A városi HNF 
Bizottsága felkérésére a lakos­
ság problémáival kapcsolatos 
kérdésekre adott állampolgári 
válaszokat rendszerezte, érté­
kelte és írásos információs je­
lentésben továbbította. Társa- 
dami munkájának elismeréséül 
Érdemes Társadalmi Munkás 
kitüntetést kpott.

Kotri Pálné üzemikonyha-ve- 
zető, a HNF Budai I. Körzeti 
Bizottságának tagja, a A csa­
ládvédelmi és szociálpolitikai 
munkabizottság elnöke. Mun­
katervükben — többek között — 
szerepelt:

— az öregek megsegítése, 
melynek megvalósításához a 
körzet egyik iskolájával vette 
fel a kapcsolatot,

— szociális otthon patronáld- 
sa.

Munkáját Érdemes Társadal­
mi Munkás kitüntetéssel ismer­
ték el.

Maiorosi Lászlóné vezető 
■óvónő és Somogyvári Tiborné

A ■ rA minőségről
Egy újabb félév elteltével ér­

demes áttekinteni azokat a 
mutatókat, melyekben tükröző­
dik 6 hónapi munka nem ép­
pen könnyűszerrel teljesíthető 
követelményrendszere, megvaló­
sított eredménye. A mennyiségi 
mutatóktól eltekintve ezúttal 
szeretnénk bemutatni a minő­
ségi teljesítéseket, osztályré­
szenként, főbb vonósokban.

Ismeretes: 1982. április 1-től 
kezdődően teljesedett ki az 
ösztönző bérrendszer a terme­
lési folyamat egész vertikumá­
ra, így ettől az időtől az elő­
készítési osztályon is hasonló

Minőségi teljesítménytényező

Előkészítés
1. műszák 

101,0
Filtergyártás 100,2
Cigarettagyártás 103,1
Cigarettacsomagolás 106,1

Az osztályonként teljesített
minőségi tényezőkből összes­
ségében a késztermékre szá­
mított minőségmutató — a bá­

Minőségmutató 
1982.1. félév

Fecske 3,59 korrigált 3,81
Sopianae 3,80 korrigált —
Összevont 3,79 korrigált 3,80

A minőségmutató korrekció- 
számítására a rosszégésíi ciga­
rettapapír kötelező felhaszná­
lása következtéberf került sor. 
Gyártás közben nem volt lehe­
tőség a kedvezőbb befolyáso-

szerszámraktáros, mindketten 
a HNF Budai I. körzetében te­
vékenykednek. Alkalmanként 
vesznek részt aktuális felada­
tok szervezésében, végrehajtá­
sában. Feladatokra való moz­
gósításokban nyújtanak segít­
séget a körzetben.

Loósz Lajosné anyag- és áru­
forgalmi osztályvezető-helyet­
tes és Kajcsa Lászlóné statisz­
tikai előadó a társadalmi el­
lenőrzés rendszerében végez­
nek társadalmi munkát, mint 
kereskedelmi ellenőrök. A fo­
gyasztói érdekvédelem szem 
előtt tartásának figyelembevé­
telével az élelmiszerkereskede­
lemben végeznek ellenőrzést.

Ár LászJó elektroműszerész a 
városfejlesztési bizottságban 
tevékenykedik.

Bodnár László elektroműsze­
rész népi ellenőr. Az energeti­
kai csoport tagjaként tsz-ben 
vizsgálták az energiatakarékos­
sági intézkedések betartását. 
Ilyen vizsgálatra került sor Re­
ménypusztán is.

Kovács Jenő tervelőadó- 
munkaversenyfelelős a Me­
gyei NEB tagja. Célvizsgálato­
kat végeznek, vagy a lakosság 
közérdekű bejelentéseit vizs­
gálják felül esetenkénti meg­
bízás alapján. A lefolyt vizsgá­
latról jegyzőkönyv készül, mely­
nek .alapján további vizsgála­
tot folytatnak, vagy szankciót 
alkalmaznak a vétkesekkel 
szemben. Tagja a városi társa­
dalmi munkát szervező bizott­
ságnak is. „Egy napot Pécsért” 
mozgalom keretében végzett 
társadalmi munkája alapján 
„Arany plakett” kitüntetésben 
részesült.

Csorbics Erzsébet keverőmes­
ter a HNF Pécs városi, jóma­
gam pediq a Baranya megyei 
Nő- és Rétegpolitikai Bizott­
ságának vagyunk tagjai. E bi­
zottság tevékenysége igen sok­
rétű. Foglalkozott a bizottság 
az egyedülállók, a bejárók, az 
időskorúak, a cigánylakosság, 
a gyermeküket egyedül nevelő 
nők, az ifjúság, a veszélyezte­
tett családok helyzetével, prob­
lémáival. Vizsgálta a bizottság 
az 5 napos munkahét beveze­
tésének tapasztalatait, a nők 
közéleti tevékenységét. E téma­
körben közvéleménykutatást, 
felmérést, értékelést végeztünk, 
illetve végzünk a bizottságon 
belül.

Zoboki László előkészítési
művezető, mint a vállalat

elvek alapján történik a vég­
zett munka anyagi elismerésed 
mint a többi osztályon. A ta­
pasztalatok azt mutatják — s 
ez vágható is volt —, hoqy kü­
lönlegesen új helyzet elé nem 
állította ez a mérés, értékelés 
ezt a termelő üzemrészt minő­
ségi szempontból, hiszen a mé­
rőparaméterek nem változtak 
az április 1. előtti időszakhoz 
képest. Továbbra is azt kell 
szem előtt tartani elsősorban, 
hogy a félgyártmánv nedves- 
ségi határait még irányította'b- 
ban kell beállítani az ideális 
gyártási nedvességre.

li. műszak III. műszak 
101,0 —
100.3 101,1
103.3 —
106,5 —

zishoz viszonyítva — a követ­
kező értékeket vette fel kiemelt 
gyártmányonként:

1981.1. félév 
3,72 korrigált 3,80 
3,79 korrigált —
3,78 korrigált 3,80

lásra. Megállapítható, hogy 
késztermékeink minősége bá­
zisszinten van, sem nem rosz- 
szabb, sem nem jobb annál.

Dr. Kiss Elemérné

Túl a gyáron
MÉTE-titkára, egyben a MÉTE 
B. m.-i szervezetének is tagja. 
Aktívan részt vesz a bizottság 
munkájában, közreműködik az 
éves munkaterv kialakításában,

Sport ÉDOSZ-kupa
Az EDOSZ-kupáért folyó kis­

pályás labdarúgó-bajnokság az 
idén — az ezt megelőző évek­
hez képest — több-csapat in­
dult, erősödött a mezőny. így 
jó eredménynek számít az, 
hogy az eddig lejátszott 9 mér­
kőzés után csapatunk minimá­
lis pontkülönbséggel áll a har­
madik helyen. A bajnokság 
állása a tavaszi IX. forduló 
után:
1. Sörgyár 98 1 —26:5 16
2. Gabona 971 1 26:6 15
3. Dohánygyár 97 2 — 26:10 14

A további sorrend a követ­
kező:

4. Tejipar I., 5. Baromfi, 6. 
Tejszáll. I., 7. Sütőipor, 8. Tej­
ipar II., 9. Tejszáll. II., 10. Ga­
bona központ, 11. Pincegazda­
ság, 12. Húsipar.

Annak ellenére, hogy tavaly 
ilyenkor a Sörgyárral holtver­

Ke resztre j tv én y

Pierre-Jean Béranger: Gyer­
mekkori emlékek c. költemé­
nyéből: VÍZSZINTES: 1. A vers­
idézet első sora (zárt betűk 
U, E, M). T4. Ilyennemű, ilyen- 
féle. 15. Karrier - Londonban! 
16. Néma páratlan betűi. 17. 
Orosz férfinév. 19. Iga. 20. Erre 
megy a játék. 22. Nitrogén, 
jód. 23. Esedez azonos hang­
zói. 25. Felderítője. 26. Ment­
ség, ürügy. 28. Táncdaléneke- 
sünk, keresztneve kezdőbetűjé­
vel. 30. Tornaszer is. 31. A siva­
tag hajója. 32. 1933-ban
Roosevelt elnök által kezdemé­
nyezett gazdasági reformprog­
ram. 34. Tiltó szó. 35. Névelős 
állóvíz. 36. Bírósági ügy. 37. 
Kávémárka. 39. Férfinév. 41. A 
labda mellé rúg. 43. Lengyel 
József novellája. 45. Vágóesz­
köz. 46. Pocsék, vacak. 47. Sze­
gedi Béla. 49. „A" diszkréciók.
51. Nagyobb gondozott kert.
52. Kék virágú rostnövény, ford. 
54. Az említett esemény után 
máris, aztán. 55. Baranya me­
gyei község. 56. ... tus, kiváló 
tudós segédje, híve, tanítványa. 
58. Döbrög fele. 59. Rádium 
vegvjele. 60. ÉCK. 61. Vélemé­
nyéhez harcias, dühös makacs­
sággal raqaszkodó személy. 63. 
Hosszú idő múlva. 66. Országos 
Tervhivatal. 67. Folyadékkal 
könnyen egyesülő, nedvesedő 
(atomcsoport). 69. Ráérősen 
andalgó hölgy. 71. Utal egy- 
neműi.

FÜGGŐLEGES: 1. A versidé­
zet folytatása (zárt betűk A, A, 
A). 2. Ilyen vizsga is van. 3. 
Kettősbetű. 4. Teherg.-típus. 5. 
Mohón enni. 6. Azonos más­

illetve a munkaterv végrehajtása 
során az élelmiszeripari válla­
latok közötti koordinációs MÉ- 
TE-tevékenységben.

Cserepes Károlyné

senyben az élen álltunk, ez az 
eredmény értékesebbnek mond­
ható, mert fejlődést mutat. Ezt 
tükrözi az akkorinál jóval na­
gyobb gólkülönbség és a több 
szerzett pont. Az a tény, hogy 
ez — eddig — „csak” a har­
madik helyhez elég, a bajnok­
ság színvonalának emelkedé­
sét bizonyítja. ■ Ügy érezzük, 
megfelelő anyagi, illetve erköl­
csi támogatás mellett még. 
jobb eredményre is képesek 
lennénk. Gondolunk itt elsősor­
ban a sportfelszerelés ellátás­
ra (tornacipő, labda, háló).

A bajnokság jelenleg szüne,- 
tel. Az őszi fordulók augusz­
tus végén kezdődnek. Minél 
több érdeklődőt, szurkolót vá­
runk. A helyszín: Kinizsi sport­
pálya, Kovácstelep.

Szabó Tibor

salhangzók. 7. Hiányos totó! 
8. NDK város a Lübecki-öböl- 
nél. 9. Nitrogén, szén vegyj. 
10. Tibeti gyapjas szarvasmar­
ha-fajta, vissza. 11. Mátkák. 12. 
Pál utcai fiúk ,c. regény egyik 
alakja. 13. Szabad angol pa­
raszt a hűbériség- korában. 18. 
Előforduló. 21. Asztali szeren­
csejáték (egy olasz város nevé­
ből). 24. Ellenőrzések. 27. Szo­
bába. 29. A kezdetnek és a 
végnek kettős arccal ábrázolt 
ókori római istene. 32.' Ne do­
hányozz. 33. Luxemburg, olasz, 
francia autójel. 36. Költő (latin 
eredetű szó). 38. Követségi 
tisztviselő. 40. összetört mag! 
42. Az ökölvívóknál előfordul, 
hogy eltörik. 44. Cizellőr, cizel­
láló miirész. 45. ... onel, hét­
pontos Teetűnagyság. 48. Siva­
tagban élő arab vándorpász­
tor. 50. Népszerű színész, ke­
resztneve kezdőbetűjével (ve­
réb is madár). 51. „3,14." 53. 
Leroskad, leomlik. 55. Szerzetes- 
rendbe*tartozó .férfi. 57. Támla 
nélküli párnázott ülőke. 59. 
Részlet. 62. CIU. 64. Ébred, né­
piesen. 65. Mélyebben fekvő 
helyre. 68. Ötvenöt római szám­
mal. 70. Puha fém. -

Beküldendő a vízszintes 1. és 
függőleges 1. sorok helyes 
megfejtése augusztus 10-ig. A 
helyes megfejtők között juta­
lomkönyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunkban kö­
zölt rejtvény helyes megfejtése: 
„A boldogság nem könnyű do­
log, nehéz megtalálni önma­
gunkban.” Könyvjutalmat nvert: 
Be'nát Éva, Pécs, Geisler E. u.

A keresztrejtvényt Biczó De­
zső készítette.

Vállalatunk dolgozói közül 
két fiatal, Horváth Lilla és 
Morscher Jánosné KlSZ-munká- 
juk elismeréséül, a KlSZ-bizott- 
sági vezetőség javaslata alap­
ján utazáson vett részt a Szov­
jetunióban, az Express szerve­
zésében. Hazaérkezésük után 
rövid élménybeszámolót kértünk 
tőlük.

— Mivel utaztatok és melyik 
városban voltatok?

— Budapestről indultunk re­
pülővel Moszkvába, otf töltöt­
tünk 4 napot, majd egy éjsza­
kát utaztunk vonaton Lenin- 
grádba, ahol szintén 4 napot 
voltunk és repülővel jöttünk 
haza.

— Milyen nevezetességeket 
látogattatok meg?

— Moszkvában egy-egy na­
pos program keretében meg­
néztük a Kremlt és környékét, 
a Lenin Mauzóleumot, a Lomo­
noszov egyetemvárost, és a 
Puskin Múzeumot. Leningrád- 
ban zsúfoltabb volt a program.- 
Jártunk az Ermitázsban, az 
Auróra cirkálón, Péter-Pál erőd­
ben, a Piszkarjovói hősi teme­
tőben. Sétahajóztunk a Néván 
és kirándultunk Petrodvorecbe, 
a cárok nyári lakhelyére. Ba­
ráti találkozón vettünk részt egy 
ruhagyári komszomol-szervezet 
meghívására. Barátságosan fo­
gadtak bennünket és a közvet­
len hangulat megmaradt az 
est végéig.
- Mi volt a legemlékezete­

sebb élményetek?
— A nyelvtudásunk hiányos­

ságaiból akadtak néha félre­
értések, amit a mosolyokból

Nőknek,
erről-arról

Nem minden nő szeret főzni, 
pedig jól főzni is egyfajta mű­
vészet. A főzést megtanulni 
nem ördöngösség és higyjük 
el, érdemes, mert a családi 
békét nemegyszer helyreállít­
hatja egy jó ebéd vagy va­
csora.

Első jó tanács: a főzést ne 
tekintsd robotnak, elkerülhetet­
len bajnak, „kíbírhatatlanna'k". 
Akár szellemi, akár fizikai mun­
kát végzünk napközben, a fő­
zés nemcsak pihenteti az 
agyat, de szórakoztat is.

A főzéshez három dolog kell: 
türelem, figyelem és gyakorlat. 
Ha a harmadik megvan, az el­
ső kettő mór kevésbé fontos.

Mielőtt főzéshez kezdünk, 
vegyünk fel házi ruhát, kössünk 
kötényt, és ne feledkezzünk 
meg a hajunk bekötéséről sem, 
hiszen főzni készülünk, nem 
pedig filmfelvételre. Ha ezen 
túl vagyunk, kezdhetjük a fő­
zést. Először is terítsük le az 
asztalt papírral -és azon tisz­
títsukx meg a burgonyát, a 
zöldséget, erre dobjuk a cson­
tot, tojáshéjat, stb. Amikor 
mindent megtisztítottunk, a hul­
ladékot a papírral összefogjuk 
és így egy mozdulattal a sze­
méttárolóba helyezhetjük. A 
főznivalókat bő hideg vízben 
többször mossuk meg, mert 
jobb négyszer-ötször megmos­
ni az ételneműt, mint négy-öt 
napig orvosságot szedni. .. 
Főzés előtt az edényeket hi­
deg vízzel öblítsük ki, így meg­
szabadíthatjuk attó| a kevés 
portól is, ami mosogatás óta

Hírek
Figyelem I A • kollektívákkal 

történő egyeztetés után eldőlt, 
hogy a karácsony és újév kö­
zötti időszakra eső 4 munka­
napból szeptember 11-én és 
25-én kerül sor további kettő 
nap ledolgozására. Kérjük, hogy 
ezt családi programjának ter­
vezése során mindenki vegye 
figyelembe. A továbbiakban te­
hát még egy nap ledolgozására 
kell számítani.

*
Gyümölcsízesítésű - cigaret­

tákat hoz forgalomba rövidesen 
egy japán cég. Az újítást a ja- , 
pán állami dohányipar illetéke­
sei azzal a meglepő érvvel in-' 
dokolták, hogy így szeretnék 
megnyerni a fiatalokat a do­
hányzás' szenvedélyének. A No­
va nevű cigarettákat négyféle

vettünk észre. A Piszkarjovói 
hősi temető látogatása képze­
letünk elé idézte a leningrádi 
blokád alatti szenvedések kép­
sorait. Megdöbbentő és nyo­
masztó volt, hogy 500 000 em­
ber, köztük gyerekek, asszo­
nyok, öregek fekszenek itt.

— Térjünk át vidámabb dol­
gokra. Kipihentétek magato­
kat? Milyen szórakozási lehe­
tőségetek volt?

— Nem! Szokatlan volt, hogy 
este 22.30-kor még sütött a 
nap és kb. éjfél után 1 órakor 
kezdett sötétedni. A szállodá­
ban — amit az olimpiára épí­
tettek — megvolt minden lehe­
tőség a kikapcsolódásra. Volt 
játékterem, hangulatos bár, 
disco éjjel 2-ig. Alvásra a mi­
nimális időt fordítottuk.
- Hogy Ízlett az étel?
— Általában végig ettük a 

menüt, ami minden esetben 
előétellel kezdődött. Voltak' kis­
sé szokatlan, a mi ízlésünktől 
eltérő ízek. Ettünk káposztale­
vest, céklalevest, uborkalevest, 
megkóstoltuk a pivoskit.

— Ha valaki azt mondaná, 
hogy a közeljövőben utazik a 
Szovjetunióba, milyen taná­
csokkal látnátok el?

— Utazásunk előtt nekünk 
is sokat meséltek. Az így ki­
alakult vélemények megvál­
toztak a tapasztalatok alap­
ján, ezért mi tanácsot nem ad­
nánk, csak annyit mondanánk 
mindenkinek, menjen el, él­
ményekben, eseményekben 
gazdag utazás lesz.

Laufer Péterné

rászállt. Előre „főzzük ki” a 
főzés tervét és ne kapkodjunk 
össze-vissza, mert a kapkodás 
megzavar és elrontjuk az ételt. 
Ha sült, vagy főtt húst készí­
tünk, először azt tegyük fel, 
amíg megsül — megfő, van 
idő elkészíteni a levest, főze­
léket, a köretet és a salátát. 
Ha süteményt sütünk, minden 
hozzávalót mérjünk ki és ké­
szítsünk oda előre, ne közbe 
kelljen cukorért, tojásért, stb. 
futkosni. Ma már nem szokás 
délben és este is meleg ételt 
adni. A dolgozó nő otthon 
rendszerint csak reggelit és va­
csorát készít. Saját munkánkat 
könyítjük meg, ha két-három 
napra előre kigondoljuk, mire 
lesz szükség a vacsoránkhoz és 
azt egyszerre meg is vásárol­
juk.

A főzés egyik fontos feltétele 
a rend és a tisztaság. Csúnya 
látvány az olyan konyha, ahol 
maga a háziasszony sem isme­
ri ki magát. Legyen rendben 
a konyhaasztal, a konyhaszek­
rény (belül is), a tűzhely, 
amely ugyanolyan tisztán ra­
gyogjon, mint az edény.

És végül még valami: főzés 
közben ne kóstolgassuk folyton 
az\ ételt, mert utána nem tu­
dunk rendesen enni.

Legyünk hiúa'k a főztünkre, 
legalább annyira, mint a ru­
hánkra vagy a frizuránkra, mert 
elkövetkezik az az idő, ami­
kor a férjünknek a -főztünk leg­
alább olyan fontos lesz, mint a 
ruhánk vagy a frizuránk.,.

ízesítéssel gyártják majd: na­
rancs-, citrom-, fahéj- és fo­
dormenta-aromával. A japán 
férfiak hetven százaléka do­
hányzik, az átlagfogyasztó napi 
27 szálat füstöl el. A dohány­
zó japán nők aránya 17 szá­
zalék.

*
Az új vállalati igazolványok 

kiadásra kerültek. Akinek még 
esetleg nincs meg, haladékta­
lanul jelentkezzen a munkaügyi 
osztályon. A vállalati igazolvá­
nyokat mindenki tartsa magá­
nál, azt kérésre, szó nélkül fel 
kell mutatni a portán. Az új 
belépőket a leállást követően 
folyamatosan ellenőrizni fog­
ják. Hiányosság esetén a fele- 
lősségrevonástól a vezetőség 
nem fog eltekinteni.


